
｢戦後強制抑留者特別措置法｣の早期制定と 

2010 年予算の計上･確保を求める要望書 

 

民主党  代表 鳩山 由紀夫様 

    幹事長 小沢 一郎 様 

企業団体委員長 細野 豪志 様 

 

日頃よりシベリア・モンゴル元抑留者のためにご尽力をいただき、

大変ありがとうございます。 

私ども元抑留者にとって宿願の「戦後強制抑留者特別措置法案」

に関しまして、今年３月に参議院に提出いただいたものを修正した

法案が、すでに野党の自民・公明両党の了承も得て提出、可決いた

だける準備が整っていると伺っております。 

つきましては、来る 2010 年の通常国会において可及的速やかに

上記法案を提出･可決･成立させていただくとともに、必要な予算

200 億円を現在作成中の第 2 次補正予算案ないしは 2010 年度予算

案において計上・確保いただけますよう要望いたします。 

抑留被害当事者が平均年齢 87 歳に達していることを踏まえ、特段

のご配慮を、元抑留者を代表して心よりお願い申し上げる次第です。 

 

 2009 年 12 月４日 

                   

シベリア立法推進会議代表・全国抑留者補償協議会会長 平塚光雄 

              

 

 

（連絡先）〒102-0074 東京都千代田区九段南 2-2-7-601 

☎03-3237-0217 Fax03-3237-0287 携帯 080-5079-5461 


